Hanc ponit et probat sanctus Thomas, 3 p., q. 73, art. 4, ubi sic dicit: « Sacraenta Ecclesie ordinantur ad subveniendum homini in vita spirituali. Vita autem spiritualis vite corporali conformatur, eo quod corporalia similitudinem spiritualium gerunt. Manifestum est autem quod, sicut ad vitam corporalem requiritur generatio, per quam homo vitam accepit, et augmentum, quo homo producitur ad perfectionem vitae; ita requiritur alimento, per quod homo conservatur in vita. Et ideo, sicut ad vitam spirituale oportuit esse baptismum, qui est spiritualis generatio, et confirmationem, que est spirituale augmentum; ita oportuit esse sacramentum Eucharistiae, quod est spirituale alimento. » — Hæc ille.

Item, octava distinctione hujus, q. 4, art. 4, q^a 4, sic dicit: « Eucharistia sacramentum quoddam est; alio tamen modo ab omnibus aliis sacramentis. Sacramentum enim, secundum sui nominis proprietatem, sanctitatem active importat. Unde secundum hoc aliquid habet rationem sacramenti, secundum quod habet rationem sanctitatis, vel sanctificationis, qua sit aliquid sanctum. Dicitur autem aliquid sanctum duplice. Uno modo, simpliciter et per se, sicut est subjectum sanctitatis, sicut dicitur homo sanctus. Alio modo, secundario et secundum quid, ex eo quod habet ordinem ad sanctitatem hanc: vel sicut habens virtutem sanctificandi, sicut chrisma dicitur sanctum; vel quocumque alio modo ad aliquid sanctum deputetur, sicut altare sanctum. Et ideo ea quibus aliquid sit sanctum primo modo, dicuntur sacramenta simpliciter; illa autem quibus aliquid sit sanctum secundo modo, non dicuntur sacramenta, sed sacramentalia magis. In aliis ergo sacramentis sit aliquid sanctum primo modo, scilicet homo suscipiens sacramentum;

non autem elementum corporale sanctificans hominem, quia est sanctum secundo modo. Et ideo hoc quod pertinet ad sanctitatem materie in omnibus sacramentis aliis, non est sacramentum, sed sacramentale; sed hoc quod pertinet ad usum materie, qua homo sanctificatur, est sacramentum. In hoc autem sacramento, illud quod est sanctificans hominem, est sanctum primo modo, quasi subjectum sanctitatis, quod est ipse Christus. Et ideo ipsa sanctificatio materie est hoc sacramentum; sed sanctificatio hominis est effectus sacramenti. Et ideo hoc sacramentum in se consideratum, est dignius omnibus aliis sacramentis: quia habet absolutam sanctitatem, etiam prius suscipientem; omnia autem alia non habent nisi in ordine ad aliud. Et ideo hoc sacramentum est perfectio aliorum sacramentorum: quia omne quod est per aliud, reducitur ad id quod est per se; sicut patet de substantia et accidente. » — Hæc ille.

Item, ibidem, arguit sic, secundo loco: « In omni sacramento novæ legis, id quod figuratur, efficitur per id quod figurat, vel per signum figurans. Sed species panis et vini, que figurant et significant corpus Christi verum et mysticum, non efficiunt illud. Ergo Eucharistia non est sacramentum novæ legis. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod sicut ad species sensibiles aliorum sacramentorum se habet virtus quæ interius inest, que sanctitatem acquirit, ex qua sacramentum efficit, secundum Hugonem (lib. 1 *de Sacr.*, part. 9, c. 2); ita in hoc sacramento se habet verum corpus Christi, quod per consecrationem sub speciebus illis fit. Unde sicut in aliis sacramentis materiale elementum non est causa virtutis quæ in ipso est, neque alicuius spiritualis effectus in homine, nisi mediante virtute, secundum quod ex elemento et virtute unum quasi efficitur; ita in hoc sacramento species non sunt causa corporis Christi, nec alicuius effectus spiritualis in anima, nisi mediante corpore Christi vero, secundum quod ex speciebus et corpore Christi fit unum sacramentum. » — Hæc ille.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conclusione: Omne signum sensibile sanctificativum hominis, est sacramentum novæ legis. Sed Eucharistia est hujusmodi. Igitur, etc.

Secunda conclusio est quod Eucharistia est unum sacramentum, et non plura sacramenta.

Hanc ponit sanctus Thomas, 3 p., q. 73, art. 2, ubi sic dicit: « Sicut dicitur, 5. *Metaphysicæ* (t. c. 9, etc.), unum dicitur non solum quod est indivisible, vel quod est continuum, sed etiam quod est perfectum; sicut (x) cum dicitur una dominus, et

(x) *et.* — *Ad. Pr.*

unus homo. Est autem unum perfectione, ad cuius integratem concurrent omnia que requiruntur ad finem ejusdem; sicut homo integratur ex omnibus membris necessariis operationi anime, et dominus ex partibus quae sunt necessariae ad inhabitandum. Et sic hoc sacramentum dicitur unum. Ordinatur enim ad spiritualem refectionem, quae corporali conformatur. Ad corporalem autem refectionem duo requiruntur: scilicet cibus, qui est alimentum siccum; et potus, qui est alimentum humidum. Et ideo etiam ad integratem hujus sacramenti duo requiruntur, scilicet spiritualis cibus, et spiritualis potus, secundum illud Joan. 6 (v. 56): *Caro mea vere est cibus, et sanguis mens, vere est potus.* Ergo hoc sacramentum multa quidem materialiter est, sed unum est formaliter et perfective. » — Haec ille.

Item, prima questio hujus distinctionis, art. 1, q^o. 2, sic dicit: « Per se unum simpliciter, et quod est numero unum, dicitur tripliciter. Uno modo, sicut indivisible est unum, ut punctus et unitas, quod neque est multa actu, neque potentia. Alio modo, quod est unum continuitate; quod tamen est multa potentia, sicut linea. Tertio modo, quod est unum perfectione, sicut dicitur calcamentum unum, quod habet omnes partes que requiruntur ad calcamentum; et haec unitas dicitur in omnibus illis ad quorum integratem aliqua exiguntur, sicut unus homo, una domus. Et quia ad esse sacramenti multa concurrent, sicut forma, et materia, et hujusmodi; ideo ab hac unitate dicitur sacramentum unum esse. Illa enim sunt de integritate alienius instrumenti, que requiruntur ad operationem illam ad quam instrumentum est deputatum. Hoc autem sacramentum deputatum est, ex divina institutione, ad cibationem spiritualem, que per cibationem corporalem significatur. Et quia cibatio corporalis duo requirit, scilicet aliquid per modum cibi, et aliquid per modum potus; ideo ad integratem hujus sacramenti, ex divina institutione, est aliquid per modum cibi, scilicet corpus Christi, et aliquid per modum potus, scilicet sanguis (z). » — Haec ille.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conclusione illa: *Forma* verborum competit sacramento, que perfecte proportionatur consecrationi sacramenti, quantum ad omnia que ad illam concurrent. Sed sic est de predictis verbis (6). Ergo predicta verba competunt sacramento per modum formæ.

Tertia conclusio est quod forma hujus sacramenti consistit in verbis predictis a principio.

Hanc ponit sanctus Thomas, 3 p., q. 78, art. 4; ubi sic dicit: « Hoc sacramentum differt ab aliis sacramentis in duobus. Primo, quantum ad hoc quod hoc sacramentum perficitur in consecratione materie, alia vero sacramenta perficiuntur in usu mate-

riae consecratio. Secundo, quia in aliis sacramentis consecratio materie consistit solum in quadam benedictione, ex qua materia consecrata accipit instrumentum, qui est instrumentum animatum, potest ad instrumenta inanimata procedere; sed in hoc sacramento consecratio materie consistit in quadam miraculosa conversione substantie, que a solo Deo perfici potest. Unde minister, in hoc sacramento perficiendo, non habet aliun actum, nisi prolationem verborum. Et quia forma dicitur esse convenientis rei, ideo forma hujus sacramenti differt a formis aliorum sacramentorum in duobus. Primo, quia forma aliorum sacramentorum important usum materie, puta baptismationem, vel confirmationem; sed forma hujus sacramenti importat solam consecrationem materie, que in transmutatione consistit, puta cum dicitur, *Hoc est corpus meum*, vel, *Hic est calix sanguinis mei*. Secundo, quia formæ aliorum sacramentorum proferuntur ex parte ministri, sive per modum exortantis actum; sicut cum dicitur, *Ego baptizo te*, vel, *Ego confirmo te*, sive per modum imperantis, sicut in sacramento ordinis dicitur, *Accipite potestatem*, etc., sive per modum deprecantis, sicut cum in sacramento extremitatis dicitur, *Per istam unctionem et nostram intercessionem*, etc.; sed (z) forma hujus sacramenti proferitur ex persona ipsius Christi loquentis, ut defetur intelligi quod minister in perfectione hujus sacramenti nihil agit, nisi quod profert verba Christi. » — Haec ille.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conclusione illa: *Forma* verborum competit sacramento, que perfecte proportionatur consecrationi sacramenti, quantum ad omnia que ad illam concurrent. Sed sic est de predictis verbis (6). Ergo predicta verba competunt sacramento per modum formæ.

Quarta conclusio est quod forma consecrationis panis, convenientis et completa, duntaxat et precise consistit in his verbis, *Hoc est corpus meum*.

Hanc ponit, 3 p., q. 78, art. 2, ubi sic dicit: « Haec est convenientis forma consecrationis panis. Dictum est enim (art. prec.) quod haec consecratio consistit in conversione panis in corpus Christi. Oportet autem formam sacramenti significare unde quod in sacramento efficitur. Unde et forma consecrationis panis debet significare istam conversionem panis in corpus Christi. In qua tria considerentur: scilicet illa conversio, et terminus a quo, et terminus ad quem. Conversio autem potest considerari dupliciter: uno modo, ut in fieri; alio modo, ut in

(z) quia. — Ad. Pr.

(6) verbis. — formis Pr.

facto esse. Non debuit autem significari conversio in hac forma ut *in fieri*, sed ut *in facto esse*. Primo quidem, quia haec conversio non est successiva, sed instantanea; in hujusmodi autem mutationibus *fieri* non est nisi *factum esse*. Secundo, quia ita se habent formas sacramentales ad significandum effectum sacramenti, sicut se habent formae artificiales ad representandum effectum artis. Forma autem artificialis, est similitudo ultimi effectus, in quem fertur intentio artificis; sicut forma artis, in mente aedificatoris, est forma aedificati principaliter, sed aedificationis per consequens. Unde et in hac forma debet exprimi conversio ut *in facto esse*, ad quod fertur intentio. Et quia conversio exprimitur in hac forma ut *in facto esse*, necesse est quod extrema conversionis significantur ut se habent *in facto esse* conversionis. (x) Tunc autem terminus ad quem habet propriam naturam suae substantiae; sed terminus a quo non manet secundum suam substantiam, sed solum secundum accidentia, quibus sensui subjacet, et ad sensum terminari potest. Unde convenienter terminus a quo conversionis exprimitur per pronomen demonstrativum relatum ad accidentia sensibilia, que manent; terminus autem ad quem exprimitur per nomen significans naturam ejus in quod sit conversio, quod quidem est totum corpus Christi, et non sola caro ejus. Unde haec est forma convenientissima, *Hoc est corpus meum.* » — Haec ille.

Item, octava distinctione Quarti, q. 2, art. 4, in solutione prime questiunculae, sic dicit: « Per formam cuiuslibet sacramenti oportet quod exprimatur hoc in quo substantia sacramenti consistit; sicut, in forma baptismi, ablutio exterior exprimitur, qua baptismi perficitur sacramentum. Tota autem perfectio hujus sacramenti in ipsa materie consecratione consistit, quae est per transsubstantiationem panis in corpus Christi. Et hanc transsubstantiationem exprimunt verba haec: *Hoc est corpus meum.* Et ideo haec verba sunt forma hujus sacramenti. » — Haec ille.

Item, ibidem, in solutione secundae questiunculae, sic dicit: « In hoc sacramento, sicut et in aliis, duo sunt: scilicet consecratio materie, et usus materie consecratae. Et haec duo per verba Domini exprimuntur. In hoc enim quod dicitur, *Accipite et manducate, ecce hoc omnes*, praecepit usus sacramenti; in hoc quod dicitur, *Hoc est corpus meum*, traditur materie consecratio. Et quia consecratio materie est ad usum fidelium, ideo usus premittitur in institutione (6) sacramenti, quamvis sequatur in executione; quia finis est prior in intentione et cognitione, et ultimus in executione vel operatione. Sed quia usus materie in hoc sacramento non est de essentia sacramenti, sicut in aliis; ideo illa verba

que ad usum pertinent, non sunt de forma, sed tantum illa que ad consecrationem materie pertinent, scilicet: *Hoc est corpus meum.* » — Haec ille.

Ex quibus potest formari talis ratio: Illa est completa et praecisa forma consecrationis panis in sacramento Eucharistiae, que, ex institutione Christi, perfecte exprimit illud quod in sacramento et consecratione panis efficitur. Sed predicta forma est hujusmodi. Ergo, etc.

Quinta conclusio: Quod predicta locutione quam profert sacerdos in consecratione panis, scilicet *Hoc est corpus meum*, vera est.

Hanc probat sanctus Thomas, 3 p., q. 78, art. 5, ubi sic dicit: « Circa hoc fuit multiplex opinio. Quidam enim dixerunt quod in hac locutione, *Hoc est corpus meum*, haec dictio *hoc* importat demonstrationem ut conceptum, non ut exercitatum, quia tota ista locutione sumitur materialiter, cum recitative proferatur; recitat enim sacerdos Christum dixisse: *Hoc est corpus meum*. Sed hoc stare non potest. Quia, secundum hoc, verba non applicarentur ad materiam corporalem presentem; et ita non perficeretur sacramentum. Dicit enim Augustinus, super Joan. (tract. 80): *Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum.* Et ex hoc totaliter non evitatur hujus difficultas questionis (x): quia eadem rationes manent circa primam prolationem, qua Christus protulit haec verba; in qua manifestum est quod non materialiter, sed significative sumebantur. Et ideo dicendum est quod, etiam quando prosequuntur a sacerdote, significative, et non tantum materialiter accipiuntur. Nee obstat quod sacerdos etiam ea recitative profert, quasi a Christo dicta: quia, propter infinitam virtutem Christi, sicut ex contactu carnis sua mundissimae vis regenerativa pervenit non solum ad illas aquas que Christum tenuerunt, sed ad omnes ubique terrarum per omnia futura saecula, ita etiam ex prolatione ipsius Christi haec verba virtutem consecravit sunt consecuta, a quocumque sacerdote dicantur; ac si Christus ea presentialiter et personaliter proferret. Et ideo alii dixerunt quod haec dictio *hoc* in hac locutione facit demonstrationem non ad sensum, sed ad intellectum, ut sit sensus: *Hoc est corpus meum* id est, *significatum per hoc est corpus meum*. Sed nec hoc stare potest: quia, cum in sacramentis hoc significatum quod significatur, non fieret per hanc formam ut corpus Christi sit in hoc sacramento secundum veritatem, sed solum sicut in signo; quod est haereticum. Et ideo alii dixerunt quod haec dictio *hoc* facit demonstrationem ad sensum, sed intelligitur haec demonstratio non pro illo